
РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ 

БЕЛГОРОДСКАЯ  ОБЛАСТЬ 
 

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ЯКОВЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

 

(шестьдесят первое заседание Совета депутатов первого созыва) 

 

РЕШЕНИЕ 

 

31 мая 2023 года                                                                          № 4 

 

 

 

О внесении изменений в Положение 

об управлении социальной защиты 

населения администрации  

Яковлевского городского округа 

 

 

 

 В целях приведения Положения об управлении социальной защиты 

населения администрации Яковлевского городского округа в соответствие          

с действующим законодательством, руководствуясь Уставом Яковлевского 

городского округа, Совет депутатов Яковлевского городского округа решил: 

1. Внести в Положение об управлении социальной защиты населения 

администрации Яковлевского городского округа, утвержденное решением 

Совета депутатов Яковлевского городского округа                                                           

от 20 декабря 2018 года № 7 (далее – Положение), следующие изменения: 

1.1. Подраздел 3.5. раздела 3 дополнить пунктом 3.5.14. следующего 

содержания:  

«3.5.14. Издавать муниципальные правовые акты на основании                                

и во исполнение положений, установленных законом Белгородской области                 

от 13 мая 2020 года № 473 «О наделении органов местного самоуправления 

полномочиями по опеке и попечительству.». 

1.2. Подраздел 3.11. раздела 3 дополнить пунктами 3.11.10., 3.11.11, 

3.11.12., 3.11.13. и 3.11.14. следующего содержания:  

«3.11.10. Временное исполнение обязанности опекуна или попечителя                  

в отношении лиц, признанных судом недееспособными или ограниченно 

дееспособными, над которыми опека и попечительство не установлены. 

3.11.11. Ведение личных дел лиц, признанных судом недееспособными 

или ограниченно дееспособными. 



2 

 

3.11.12. Назначение совершеннолетнему дееспособному гражданину, 

который по состоянию здоровья не может самостоятельно осуществлять                        

и защищать свои права и исполнять свои обязанности, помощника. 

3.11.13. Осуществление контроля за исполнением помощником 

совершеннолетнего дееспособного гражданина своих обязанностей                      

и извещение находящегося под патронажем гражданина о нарушениях, 

допущенных его помощником и являющихся основанием для расторжения 

заключенных между ними договора поручения, договора доверительного 

управления имуществом или иного договора. 

3.11.14. Выдача предварительного разрешения на отказ от наследства                   

в случае, когда наследником является недееспособный или ограниченно 

дееспособный гражданин.». 

          2. Руководителю управления социальной защиты населения 

администрации Яковлевского городского округа (Буняева Е.А.) произвести 

государственную регистрацию изменений, указанных в п. 1 настоящего 

решения, в установленном законом порядке. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.  

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить                        

на постоянную комиссию Совета депутатов Яковлевского городского округа     

по безопасности, правопорядку и вопросам местного самоуправления 

(Дубинина Н.Н.). 

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Яковлевского городского округа                                                     С.Я. Рожкова 

 

 

 

 

 

 


